
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

июнь 

2020 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2020 

 



ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТОВ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Новые поступления 

Июнь 2020 года 

Оглавление 
Естественные науки .............................................................................................................................1 

Сельское и лесное хозяйство ..............................................................................................................2 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ...................................................2 

Исторические науки ............................................................................................................................2 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право .............................................3 

Образование ..........................................................................................................................................3 

Искусство ...............................................................................................................................................4 

Филологические науки .......................................................................................................................4 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ....................................................4 

Литература универсального содержания ........................................................................................5 

Авторский указатель .......................................................................................................................7 

 

 

Естественные науки 

 

 1. Арктическая азбука: [интерактивный словарь для младших школьников / 

Н. М. Бызова, И. Э. Гмырина, Л. В. Елькина, Л. С. Палеха] ; под общ. ред. 

А. Г. Кирилова ; М-во природ. ресурсов и экологии Рос. Федерации [и др.]. – 

Архангельск : Национальный парк «Русская Арктика » [и др.], 2019 (Тип. «А 4»). – 79 с. 

: цв. ил. ; 26 см. – 1000 экз. – ISBN 978-5-906507-18-1. 

1513358 – ОЭ  
ББК 26.890(001)я21 

 

 2. Дорогами памяти... О работе гидрометеорологов Севера в годы войны : 

к 75-летию окончания Великой Отечественной войны (1941-1945) : 12+ / авт.-сост. 

И. А. Паромова. – Архангельск : [б. и.], 2020. – 101, [2] с. : ил. ; 27 см. – Библиогр.: 

с. 101-102. – 420 экз. – ISBN 978-5-7164-0992-7 (в пер.). 

1514276 – РС  1514277 – ОХДФ  1514278 – ОЭ  
ББК 26.23г(235.1) + 63.3(2)622,88 

 



Сельское и лесное хозяйство 

 

 3. Советы начинающим дачникам : 12+ / изд. и учредитель: ООО «Изд-во 

«Северная неделя »; гл. ред.: О. В. Белоусова ; над номером работали: Е. Г. Береснева, 

А. С. Векшина, В. Б. Бабанская. – Северодвинск : Северная неделя, 2020. – 35 с., 

включая обл. : ил. ; 27 см. – (Народная библиотека газеты «Завалинка»; № 5(318)) 

(Золотой фонд прессы 2008) (Школа дачника ; вып. 21). – Прил. к газ. «Завалинка». – 

18620 экз. 

1514284 – АБ  1514285 – ОХДФ  1514286 – ОЭ  
ББК 67.407.11я43 + 85.118.5я43 + 42.340я43 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 
 4. Гормональный код здоровья : 12+ / издатель и учредитель: ООО «Изд-во 

Сев. неделя »; ред.: Е. Н. Ковалева ; над номером работали: В. Б. Бабанская, 

Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. – Северодвинск : Северная неделя, 2020. – 67 с., 

включая обл. : цв. ил. ; 20 см. – (Народная библиотека газеты «Завалинка»; № 4(317)) 

(Золотой фонд прессы). – Прил. к газ. «Завалинка». – 22650 экз. 

1513327 – ОХДФ  1513328 – АБ  1513329 – ОЭ  
ББК 54.15я43 + 57.125я43 

 

 

Исторические науки 
 

 5. Афганская война в судьбе наших земляков : фотоальбом : [фото 

из семейных архивов жителей района, из фонда Яренской центральной библиотеки / 

сост. А. Б. Авнигина]. – Яренск : МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека», 

2019 (Яренская центральная библиотека). – [40] с. : фот., фот. цв. ; 30 см. – 30 экз. 

1514279 – РС  1514280 – ОХДФ  1514281 – ОЭ  
ББК 63.3(2)633-68,8я61 + 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)633,88я61 

 

 6. Красавцев, Лев Борисович. История государства и права зарубежных стран : 

курс лекций : [12+] / Л. Б. Красавцев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : КИРА, 2020. –    .– ISBN 978-5-98450-624-

3. 

 Т. 1. – 2020 (КИРА). – 265, [2] с. ; 20 см. – ISBN 978-5-98450-656-4. 

1514330 – ЧЗ  1514331 – ОХДФ  1514332 – ОЭ  
ББК 67.3(0)я73 

 

 7. Красавцев, Лев Борисович История государства и права зарубежных стран : 

курс лекций : [12+] / Л. Б. Красавцев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : КИРА, 2020. –    . – ISBN 978-5-98450-624-

3. 

 Т. 2. – 2020 (КИРА). – 282, [2] с. ; 20 см. – ISBN 978-5-98450-657-1. 

1514333 – ЧЗ  1514334 – ОХДФ  1514335 – ОЭ  
ББК 67.3(0)я73 

 



 8. Мы помним... Великая Отечественная война 1941-1945 годов в памяти 

лешуконцев : [6+] / сост.: И. Ф. Чурсанова. – Архангельск : Лоция, 2020. – 383 с., 

[11] л. цв. ил., фот. : ил., портр. ; 22 см. – Библиогр. в конце ст. – 200 экз. – ISBN 978-5-

6043719-0-9 (в пер.). 

1513909 – ОХДФ  1513910 – РС  1513911 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Лешуконский)622ю14 + 63.3(2)622,88ю14 

 

 9. Солдаты земли Вычегодской : по материалам Межрегионального фестиваля 

интеллектуальных игр «Солдаты земли Вычегодской»: [сборник] / Адм. МО «Ленский 

муницип. р-н», МБУК «Ленская межпоселенческая б-ка»; [дизайн обл. – К. Лобанова ; 

фото: А. Наговицыной, А. Авнигиной, А. Головня, Д. Левчук]. – Яренск : Яренская 

библиотека, 2018. – 50 с., [4] л. цв. фот. ; 20 см. – 100 экз. 

1510647 – АБ  1514329 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)6-8я43 

 

 10. Угрюмов, О. А. Замри, История: идет Бессмертный полк : обелиски 

и памятники Ленского района, посвященные памяти земляков, не пришедших с полей 

Второй мировой войны / Олег Угрюмов ; [фот. О. Угрюмова, Е. Леушевой] ; Яренская 

центр. б-ка и ред. район. газ. «Маяк». – Яренск : [б. и.], 2019 (Яренская центральная 

библиотека). – 28 с. : фот. цв. ; 28 см. – 25 экз. 

1514282 – ОХДФ  1514283 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)622,88 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 
 

 11. Виноградовский муниципальный вестник / Адм. муницип. образования 

«Виноград. муницип. р-н »; [отв. за вып. А. Д. Зелянин]. – Официальное издание. – 

п. Березник [Архангельская область] : [б. и.], 2013 –    . 

 2020, № 5 (146), 6 февраля. – 2020. – 84 с. : табл. ; 21 см. – 24 экз. 

ПР 95382 – ОХДФ  ПР 95383 – ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 12. Виноградовский муниципальный вестник / Адм. муницип. образования 

«Виноград. муницип. р-н »; [отв. за вып. А. Д. Зелянин]. – Официальное издание. – 

п. Березник [Архангельская область] : [б. и.], 2013 –    . 

 2020, № 6 (147), 11 марта. – 2020. – 6 с. : табл. ; 21 см. – 22 экз. 

ПР 95380 – ОХДФ  ПР 95381 – ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Образование 
 

 13. Я и моя профессия : материалы районных конкурсов профессионального 

мастерства «Лучший учитель начальных классов», «Лучший воспитатель дошкольного 

образования», «Лучший педагог», «Авторское слово»: [сборник] / Общерос. профсоюз 

образования, Холомогор. район. орг. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 147 с. ; 

20 см. – 100 экз. – ISBN 978-5-98450-662-5. 

1514320 – РС  1514321 – ОХДФ  1514322 – ОЭ  
ББК 74.04п.я43 

 

 



Искусство 
 

 14. Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам 

произведений Ф. А. Абрамова : [6+] / Арханг. регион. обществен. орг. «Союз просвет. 

инициатив»; сост. и авт. вступ. ст. М. Филина ; худож. : Н. Науменко, Е. Корякина, 

И. Пальцер [и др.]. – Северодвинск : Союз просветительских инициатив, 2020 

(Северодвин. тип.). – 50, [1] с. : ил., цв. ил. ; 30 см. – Библиогр.: с. 49. – 1000 экз. 

1513907 – ОХДФ  1513908 – ОЭ  
ББК 85.153(2Рос=Рус)64я43 + 85.156.5я43 + 83.3(2Рос=Рус)6-8 Абрамов Ф.А.,7 

 

 

Филологические науки 
 

 15. Северный текст русской литературы : [сборник / сост., отв. ред. 

Е. Ш. Галимова]; М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, Федер. гос. авт. 

образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова», Высш. шк. социал.-гуманит. наук и междунар. коммуникации. – 

Архангельск : КИРА, 2009. –    . 

 Вып. 5 : Русский Север в системе точек зрения : [материалы Всероссийской 

научной конференции с международным участием «Северный текст русской 

литературы: Русский Север в системе точек зрения», 10-11 октября 2019 года]. – 

2020 (КИРА). – 129 с. ; 21 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 100 экз. – ISBN 978-5-

98450-650-2. 

1514336 – РС  1514337 – ОХДФ  1514338 – ОЭ  
ББК 83.3(2Рос=Рус)я431 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 
 

 16. Абрамов, Ф. А. О войне и победе : [12+] / Фёдор Абрамов ; сост. и авт. 

вступ. ст. Л. В. Крутикова-Абрамова. – Переизд. – Архангельск : Лоция, 2020. – 

178, [3] с. : портр., ил. ; 20 см. – 500 экз. – ISBN 978-5-6043720-5-0 (в пер.). 

1514345 – РС  1514346 – ОХДФ  1514347 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)6-44я44 + 83.3(2Рос=Рус)6-8Абрамов Ф.А.,4ю14 + 63.3(2)622ю15 

 

 17. Кренёв, П. Поморский полк : 12+ / Павел Кренёв. – Архангельск : Лоция, 

2020. – 207 с. ; 21 см. – (Защитники Отечества). – 2000 экз. – ISBN 978-5-6043720-0-5. 

1514317 – РС  1514318 – ОХДФ  1514319 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-44я44 

 

 18. Пинежские тальники : сборник : 6+ / АРОО «Пинеж. землячество»; сост.: 

Г. Е. Ракитина, О. М. Репищная. – Архангельск : Лоция, 2020. – 125, [2] с., [4] л. цв. ил., 

фот. ; 22 см. – 300 экз. – ISBN 978-5-6043719-6-1 (в пер.). 

1513915 – ОХДФ  1513916 – РС  1513917 – ОЭ  
ББК 82.3(2Рос=Рус)-403я43 + 63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)-7я43 

 

 19. Пономарева, В. П. Вспоминая о пережитом : [стихи, проза : 16+] / 

Валентина Пономарева. – Онега : б. и.], 2017] (Онеж. тип.). – 22, [1] с. ; 20 см. – 120 экз. 

1510257 – ОЭ  
ББК 84(2Рос-4Арх)6-5я44 + 84(2Рос-4Арх)6-445я44 

 



 20. Попов, А. В. Счастье прошедшего времени : рассказы и зарисовки : [18+] / 

Артём Попов ; [ил. Ольги Кульневской]. – Северодвинск : [б. и.], 2018 (Северодвин. 

тип.). – 89, [2] с. : ил. ; 21 см. – 100 экз. – ISBN 978-5-91378-157-4. 

1513348 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-4я44 

 

 21. Попов, Н. А. Перлы II Н. Доктора : 18+ / Николай Попов. – Пежма ; Вельск : 

[б. и.], 2019 (Вельти). – 159, [1] с. : ил. ; 20 см. – 200 экз. – (в пер.). 

1513353 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 22. Самсонов, Г. Ф. Сын «гнезда» Петрова : исторический роман : [16+] / 

Геннадий Самсонов. – Коряжма : [б. и.], 2020 (РГ «Успешная»). – 198 с. : портр. ; 21 см. 

– Др. произведения авт. в конце кн. – 100 экз. 

1514299 – РС  1514300 – ОХДФ  1514301 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 

 

 23. Своя линия фронта. Живи и помни... : сборник произведений 

красноборских авторов : 12+ / Красноборский ист.-мемориал. и худож. музей 

им. С. И. Тупицына, Лит. об-ние «Красноборье «. – Архангельск : Лоция, 2020. – 85, [2] 

с. ; 21 см. – 200 экз. – ISBN 978-5-6043720-8-1. 

1514326 – РС  1514327 – ОХДФ  1514328 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)6я43 

 

 24. Слутвинская, Г. Г. Не хочу я быть чуркой с глазами... : стихи, проза : 0+ / 

Галина Слутвинская. – Архангельск : Лоция, 2020. – 95 с. : рис., портр. ; 22 см. – 

220 экз. – ISBN 978-5-6043193-8-3 (в пер.). 

 На обл. авт.: Галина Росинка. 

1513912 – ОХДФ  1513913 – РС  1513914 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 25. Теплухина, Н. А. Река моих воспоминаний : книга статей, очерков, 

рассказов и стихов : 12+ / Надежда Теплухина. – Архангельск : Лоция, 2020. – 167 с., 

[16] л. ил. : ил. ; 21 см. – 200 экз. – ISBN 978-5-6043719-8-5 (в пер.). 

1514308 – РС  1514309 – ОХДФ  1514310 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)6я44 

 

 26. Федоровцев, В. В. Ты живи, моя деревня : [сборник стихов : 16+] / Виталий 

Федоровцев. – Архангельск : Лоция, 2020. – 227, [4] с. : ил. ; 21 см. – 300 экз. – ISBN 

978-5-6044491-0-3 (в пер.). 

1514305 – РС  1514306 – ОХДФ  1514307 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 

Литература универсального содержания 
 

 27. Емецк – родина Николая Рубцова : [календарь настенный]. – [Емецк : [б. 

и.], 2019]. – 1 л. слож. вчетверо : ил. ; 69х30 см, в слож. 21х30 см. – (на пер. пружине). 

ИЗО 1788 – ОЭ  
ББК 92.5 

 



 28. Клоновскому государственному природному биологическому заказнику 

регионального значения – 40 лет : [календарь настенный] / Гос. бюджет. учреждение 

Арханг. обл. Центр природопользования и охраны окруж. среды ; авт. фот. Тарасов 

Т. Е. – [Архангельск : [б. и.], 2019]. – 1 л. слож. вчетверо : ил. ; 80х32 см, в слож. 

25х32 см. – (на пер. пружине). 

ИЗО 1790 – ОЭ  
ББК 92.5 



 

Авторский указатель  
 

Абрамов, Федор Александрович (14), 

(16) 

Авнигина, Александра Борисовна 5 

Бабанская, В. Б. 4 

Белоусова, О. В. 3 

Береснева, Елена Г. 3, 4 

Бызова, Наталья Михайловна 1 

Векшина, А. С. 3, 4 

Галимова, Елена Шамильевна 15 

Гмырина, Ирина Эйновна 1 

Елькина, Лидия Васильевна 1 

Зелянин, А. Д. 11, 12 

Кирилов, А. Г. 1 

Ковалева, Е. Н. 4 

Корякина, Евгения 14 

Красавцев, Лев Борисович 6, 7 

Кренёв, Павел 17 

Крутикова-Абрамова, Людмила 

Владимировна 16 

Кульневская, Ольга 20 

Ломоносов, Михаил Васильевич (22) 

Науменко, Наталья 14 

Палеха, Любовь Сергеевна 1 

Пальцер, Инга 14 

Паромова, Ирина Александровна 2 

Пономарева В. 19 

Пономарева, Валентина Павловна 19 

Попов, Артем Васильевич 20 

Попов, Николай Александрович 21 

Ракитина, Галина Евгеньевна 18 

Репищная, Ольга Михайловна 18 

Самсонов, Геннадий Федорович 22 

Слутвинская, Галина Григорьевна 24 

Смирнова, Елена 14 

Солтанова, Лия Вячеславовна 14 

Тарасов, Т. Е. 28 

Теплухина, Надежда Алексеевна 25 

Угрюмов, Олег Александрович 10 

Федоровцев, Виталий Васильевич 26 

Филина, Марина Александровна 14 

Цыганкова, Мария Александровна 14 

Чурсанова, И. Ф. 8 


